令和元年度 2 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和 2 年 2 月 19 日（水）

 開会 午後 1 時 30 分

 閉会 午後 4 時 10 分

【会場】

 辰野町町民会館 104 学習室

【出席者】

 9 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和徳

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関  政彦

 教育委員      萩原 多恵子

（事務局関係）

 生涯学習課長    西原  功

こども課長     加藤 恒男

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 0 名

【次第】

1 議事

 (1)【非公開】準要保護の認定について

 (2) 辰野町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

2 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

(2) 【非公開】就学について

(3) 北部教職員会事業について

(4) 令和 2 年度各学校の構想

 ① 児童・生徒数、学級数

 ② 教育課程構想および学校経営の重点

 ③ 小学校 1,2 年生と保育園年長児への「英語あそび」導入の具体

(5) 卒業証書授与式（卒園式）、入学式（入園式）関係

 ① 各儀式への教育委員の出席分担

 ② 卒業証書授与式関係

  ａ 校長退任に係わる前日の教育委員会告示

  ｂ 卒業証書授与式における教育委員会挨拶（告辞）

  ｃ お別れの式に係わる教育委員会告示

     ・来賓への告示（退職･異動の校長先生の紹介）

   ・全国児童への告示

 ③ 着任式・入学式

  ａ 学校職員への新校長着任に係わる教育委員会告示（4 月 1 日）

  ｂ 始業式･入学式における新校長着任に係わる教育委員会告示（4 月 4 日）

  ｃ 入学式における教育委員会挨拶（告辞）

 ④卒園式・入園式における町理事者の出席分担と教育委員の出席

(6) 令和元年度末・2 年度初めの日程

(7) 令和 2 年度（2020 年度）教育委員会関係年間行事予定

(8) 令和 2 年度教育委員会関係予算

・こども課関係 ･生涯学習課関係

3 報告事項

 (1) 【非公開】年度末人事異動による転出予定教職員

 (2) 市町村教育委員会連絡協議会報告

○開会

１ 開会の言葉

２ 会期の決定

  ・会期については 1 日とする。全員異議なし。

３ 議事録の承認

  ・承認。

４ 宮澤教育長挨拶

   早いもので、2 月も半ばを過ぎました。昨日私は、長野県町村教育長会代議員会

がありまして、信濃町に行ってきました。辰野も朝はうっすら雪が積もっていまし

たが、信濃町は 1 日燦々と雪が降り続いていました。豪雪地帯の信濃町も今年は、

一昨日までは全く雪がない状態であったとのことです。やはり、今年は暖冬で小雪

であると思いました。しかし、立春が過ぎて、ようやく少し寒さが戻ってきた感じ

がありますが、温暖化でいろいろと狂ってきているような気がしています。

   さて、ここに来て、新型コロナウイルスによる肺炎が一気に拡大し、大変な状況

になっています。終息のめども立っておりません。コロナウイルスそのものも、よ

く分かっておらず、ワクチンも治療法もない、店頭からはマスクが消え、消毒用の

アルコールも消えてしまいました。これが不安感を一層煽っています。この新型肺

炎に対して、保育園や小・中学校にお願いしていることは、通常のインフルエンザ

同様に、手洗い、うがい、洗顔、換気、体力を落とさないために十分な休養を取る、

バランスの良い食事を取ることなどです。明日の朝、役場庁内でも新型コロナウイ

ルスの感染指導対応についての連絡会議を緊急で行います。町として、どういった

対応をするのかが中心になると思います。

   2 月 2 日には、20 回を数えるオペレッタフェスティバルが開催されました。町

  内小・中学生から、オーディションによって選ばれた主役の子役たちが実に名演技

で、観客を大いに感動させてくれました。新聞記者にも目に光るものがありました。

 新学期を見据えた動きも始まっていて、各保育園と小学校との連絡会が開催され

たり、新入生の 1 日入学が開催されています。新学期に向けて、皆希望を持って取

り組んでいます。

 教育委員会事務局でも、新年度に向けた準備が始まっています。こども課では、

保育園・学校関係職員の配置で頭を悩ましています。生涯学習課でも、来年度に向

けた職員配置、各施設の利用者調整会議も始まっています。社会教育委員会議、シ

ダレグリ保存管理委員会、文化財保護審議会、体育協会等を初めとする各種会議や

委員会、審議会なども、来年度に向けた事業計画の立案に取り組んでいます。

 さて、今日の教育委員会ですが、来年度に向けた内容が主となり、協議が多くな

っていますが、よろしくお願い致します。

５ 議事

(1)【非公開】準要保護の認定について

  ・桑原こども課長補佐より説明。

   認定。

 (2)辰野町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

  ・加藤こども課長より説明。

   承認。

６ 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

  ・宮澤教育長より説明。

(2) 【非公開】就学について

  ・宮澤教育長より説明。

(3) 北部教職員会事業について

  ・宮澤教育長より説明。

   「北部音楽会」について、これまでは辰野町・箕輪町・南箕輪村でそれぞれ町

村ごとで行っていたが、令和 2年度より合同で音楽会を開催することを提案。

＜教育委員＞

 異議なし。

(4) 令和 2 年度各学校の構想

  ・宮澤教育長より説明。

   来年度の各学校の児童生徒数、各学校の重点的な取組み、小学校 1、2年生と

保育園での「英語あそび」の年間予定案を確認。

 (5) 卒業証書授与式(卒園式)、入学式(入園式)関係

  ・宮澤教育長より説明。

   教育委員の卒業式と入学式での役割を確認。

 (6) 令和元年度末・2年度初めの日程

  ・宮澤教育長より説明。

   2/19 現在で決まっている行事や会議の日程を確認。

 (7) 令和 2 年度(2020年度)教育委員会関係年間行事予定

  ・宮澤教育長より説明。

   更新中であるため、次回の教育委員会で確認する。

 (8) 令和 2 年度教育委員会関係予算

  ・加藤こども課長と西原生涯学習課長より説明。

７ 報告事項

(1) 【非公開】年度末人事異動による転出予定教職員

・宮澤教育長より説明。

(2)  市町村教育委員会連絡協議会報告

・宮澤教育長より非違行為根絶に向けて、学校運営について、新年度準備、人事

について協議したことを報告。

８ 閉会